2

[bookmark: _GoBack]
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
К ДОГОВОРУ № __
О НАУЧНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

 г. Санкт-Петербург                                                                  « __ » _________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова» (сокр. ВИР), именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице временно исполняющей обязанности директора Хлесткиной Елены Константиновны, действующей на основании Устава и приказа ФАНО России от 28.02.2018 № 140 п/о, и
______________________________________________________________________ (полное наименование организации)
_____________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице __________________________________________________________________________,                                                                  (ФИО, должность)
действующего (ей) на основании __________________________________________, с другой стороны, заключили настоящее Дополнительное соглашение к Договору о научном сотрудничестве от «___» ________ 20___г. № ___ (далее – Дополнительное соглашение) о нижеследующем.

1. В соответствии с п. 4.4. Договора о научном сотрудничестве                           от «___» ________ 20___г. № ___ Стороны определили следующий порядок распределения прав, использования, распоряжения и поддержания прав на созданные результаты интеллектуальной деятельности:
1.1. Исключительные права на созданные в рамках исполнения Договора о научном сотрудничестве от «___» ________ 20___г. № ___ результаты интеллектуальной деятельности распределяются между Сторонами в следующем соотношении ____________ (Или: Исключительные права на созданные в рамках исполнения Договора о научном сотрудничестве от «___» ________ 20___г. № ___ результаты интеллектуальной деятельности принадлежат сторонам совместно в равных долях).
1.2.  Стороны вправе использовать результаты интеллектуальной деятельности, созданные в рамках Договора о научном сотрудничестве от «___» ________ 20___г. № ___ следующими способами: ______________________.
1.3. Стороны вправе использовать результаты интеллектуальной деятельности, созданные в рамках Договора о научном сотрудничестве от «___» ________ 20___г. № ___ на следующей территории: ____________________.
1.4. Стороны не вправе без предварительного письменного согласия другой Стороны заключать лицензионные договоры в отношении результатов интеллектуальной деятельности, созданных в рамках Договора о научном сотрудничестве от «___» ________ 20___г. № ___.
1.5. В случае использования результатов интеллектуальной деятельности, созданных в рамках Договора о научном сотрудничестве от «___» ________ 20___г. № ___, в том числе путем заключения лицензионного договора, Стороны обязуются:
1.5.1.  соблюдать требования законодательства Российской Федерации, иных ведомственных нормативных актов, в том числе приказов и распоряжений ФАНО России, локальных актов Сторон;
1.5.2. представлять в срок не позднее __________ ежегодно письменные отчеты об использовании результатов интеллектуальной деятельности в следующем порядке: ________________________;
1.5.3. [bookmark: P30] уплачивать другой Стороне вознаграждение за предоставленные третьим лицам права использования результата интеллектуальной деятельности в размере _____ (___________) в следующем порядке: __________________.
1.6. Поддержание прав на результаты интеллектуальной деятельности, созданные в рамках Договора о научном сотрудничестве от «___» ________ 20___г. № ___, осуществляется Сторонами в следующем порядке: ________ (Например, оплата ежегодных патентных пошлин осуществляется Стороной 1 или совместно Сторонами, при этом оплата патентной пошлины в полном размере осуществляется Стороной 1 с дальнейшим возмещением Стороной 2 части расходов).
1.7. Выплата вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности, созданных в рамках Договора о научном сотрудничестве от «___» ________ 20___г. № ___, осуществляется Сторонами в следующем порядке: __________ (Например, выплата авторского вознаграждения за создание результата интеллектуальной деятельности осуществляется Сторонами в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными актами Сторон, при этом Стороны выплачивают авторское вознаграждение только тем авторам, которые являются сотрудниками соответствующей Стороны; выплата вознаграждения авторам РИД за использование созданных ими и охраняемых РИД осуществляется Сторонами в соответствии с действующими у Сторон нормами, установленными локальными актами).
1.8. В случае нарушения исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности, созданные в рамках Договора о научном сотрудничестве от «___» ________ 20___г. № ___, Стороны совместно предъявляют иск к лицам, допустившим такие нарушения. Соответствующие расходы и/или поступления, понесенные и/или полученные в результате судебного решения или мирового соглашения, будут распределены между Сторонами в равных долях.
2. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон.
3. Дополнительное соглашение действует с момента его подписания Сторонами до окончания срока действия патентов на охраняемые результаты интеллектуальные деятельности, созданные Сторонами Совместно (или до окончания охраноспособности созданных Сторонами совместно результатов интеллектуальной деятельности).

	Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова» (ВИР)

____________________/Е.К. Хлесткина/

« ____» _______________ 20__г.

____________________/_____________/

« ____» _______________ 20__г.